



ATO 007: Extrato de Análise de Recursos de Gabarito

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Questão: **12** Referência(s): **137**
Área: **CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Impetrante não realiza a leitura adequada da questão, que claramente lista uma série de “anomalias do clima”, citando a Amazônia, Cerrado e o evento de chuva extrema ocorrida no estado do Rio Grande do Sul, todas resultado da mudança climática. Não se busca a causa da mudança climática (demais asserções), mas sim o seu resultado (a mudança climática) que é a causa dos mais diversos desastres ambientais enfrentados no território brasileiro.

Questão: **21** Referência(s): **137**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Facilitador de Atividades Físicas**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A questão nos traz o conceito típico da dimensão procedimental da educação física, onde se “ultrapassa” o mero ensino de esportes, transmitindo a capacidade de mover-se numa variedade de atividades motoras crescentemente complexas de forma efetiva (Venturini, 2010, p. 1). O conceito difere consideravelmente dos argumentos do impetrante, uma vez que a dimensão atitudinal da educação física envolve os conhecimentos dos diferentes componentes curriculares, enquanto o texto explana o “aprendizado natural”.

Questão: **24** Referência(s): **137**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Facilitador de Atividades Físicas**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A questão é absolutamente clara, precisa e objetiva, sendo a interpretação de texto item basilar de avaliação da questão. Impetrante deve manter sua análise unicamente aos elementos expostos na questão e não buscar termos e conceitos que não são expressos, tampouco interpretações utópicas com adição de elementos que não constam na questão e justamente por isso, não perfazem item de avaliação.

Questão: **24** Referência(s): **137**
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: Facilitador de Atividades Físicas**
Situação: **INDEFERIDO**
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: A questão é absolutamente clara, precisa e objetiva, sendo a interpretação de texto item basilar de avaliação da questão. Impetrante deve manter sua análise unicamente aos elementos expostos na questão e não buscar termos e conceitos que não são expressos, tampouco interpretações utópicas com adição de elementos que não constam na questão e justamente por isso, não perfazem item de avaliação. A questão não pode ser mais simples, objetiva e direta do que exposta na questão, que claramente limita a busca à alteração do Art. 4º, XII ocorrida em 2023. É simplesmente impossível visualizar algo a entender diverso disto, como quer dar a entender o impetrante, em seus argumentos, desde que fique limitado ao disposto na questão, sem floreio de itens que nela não existem.

Recursos apresentados sem qualquer fundamentação, fonte ou referência foram indeferidos sem análise de mérito e não listados nesta publicação, como determinado pelo item 10.2.25 do Edital.

Três Passos/RS, 17 de junho de 2024.

COMISSÃO AVALIADORA
Public Job Seleção e Treinamento Ltda.